



СТАНОВИЩЕ

От: **Проф. д-р Вяра Борисова Стоилова**
Научна специалност „Социология“
УНСС

Относно: конкурс за **доцент** по научна специалност *Социология /социология на семейството/, научно направление 3.1. Социология, антропология и науки за културата, научна област 3. Социални, стопански и правни науки в УНСС.*

1. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра/факултет на УНСС съгласно Решение на АС № 5/01.06.2022 г. Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед № 2403/28.09.2022 г. на Зам. Ректора по НИД и МС на УНСС.

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса

Единствен кандидат в настоящия конкурс е гл.ас. д-р Тодорка Димова Кинева от катедра „Икономическа социология“. Тодорка Кинева е бакалавър по „Социология“ от 2007 г., магистър по социология от 2009 г. и доктор по социология от 2014 г. В периода 2010-2014г. е хоноруван преподавател към катедра „Икономическа социология“, а от 2014 г. е на трудов договор с УНСС отначало като асистент, а понастоящем като главен асистент.

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

Представеният от кандидата комплект материали за участие в конкурса е в съответствие с изискванията на ЗРАС на Република България, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ, Правилника за организацията и провеждането на конкурси за придобиване на научна степен и за заемане на академични длъжности в УНСС.

3.1. Изпълнение на количествените изисквания

Картата за изпълнение на количествените изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ в УНСС и приложените към нея доказателствени материали показват, че гл. ас. д-р Тодорка Кинева постига 1124 точки при минимален праг от 720 точки. Преизпълнение е налице, както по отношение на националните минимални изисквания съгласно ЗРАСРБ и Правилника за приложението му – 640 точки при минимум от 400, така и при допълнителните минимални изисквания за УНСС – 484,1 точки при праг от 320. По всички задължителни компоненти от картата е постигнато изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност.

3.2. Изпълнение на качествените изисквания

Представената Карта за изпълнение на качествените изисквания за заемане на академични длъжности в УНСС съдържа достатъчно доказателства, че кандидатът д-р Кинева е утвърден изследовател в развитието на знанието /развитие на направлението „Социология на семейството“; от 2022 г. е член на редакционната колегия на

международно индексирано списание Revista Inclusions; Член на Комисията по етика при БСА; участие в програмните съвети на университетски конференции/. Д-р Кинева е лектор с университетски принос в преподавателското, учебното и педагогическото развитие /две самостоятелно разработени учебни програми и съавторство в учебните програми по три дисциплини; участие в подбора на студенти и докторанти за доброволци в УНСС, както и в три доброволчески инициативи извън УНСС/. Кандидатът има приноси за утвърждаване на доброто име, академични традиции и дух на университета (участие в университетски, факултетни и катедрени инициативи, съвети и комисии).

В Протокол № 4/11.05.2022 г. от заседание на Съвета по хабилитация на УНСС е изразено положително становище, че гл.ас. д-р Тодорка Димова Кинева изпълнява всички национални и университетски изисквания за заемане на академична длъжност „доцент“.

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност за всеки кандидат поотделно

Гл. ас. д-р Тодорка Кинева има значителен преподавателски опит. Тя е автор и съавтор в 5 учебни дисциплини, три от които са по проблематиката на обявения конкурс. Д-р Кинева е лектор, самостоятелно и в екип, по 9 дисциплини, включени в учебните планове на бакалавърски и магистърски програми в УНСС. Учебните курсове са тематично свързани с научноизследователската ориентация на кандидата по проблемите на социология на семейството, личността и конфликтите. Приложената справка за учебната натовареност на кандидата показва, че през последните години той изпълнява приетите минимални хорариуми за преподавателската дейност в УНСС.

За участието си в настоящия конкурс гл. ас. д-р Тодорка Кинева представя учебно помагало, публикувано от Издателския комплекс на УНСС през 2021 г. в което участва със 7,5 авторски коли, което надвишава минималните университетски изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“.

Гл. ас. д-р Тодорка Кинева е научен ръководител на един докторант и научен ръководител и рецензент на десетки дипломанти.

Учебно-преподавателският опит и академичната компетентност на кандидата по проблематиката на обявения конкурс заслужават положителна оценка. Степента на подготвеност на гл.ас. д-р Кинева дава увереност, че тя успешно ще се справи с учебно-преподавателската дейност при заемане на академична длъжност „доцент“ в УНСС.

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации

Основни направления в изследователската дейност

Значителна част от научните публикации на кандидата са разработени в рамките на социологията на семейството. В представените в конкурса научни трудове се открояват следните тематични направления, към които са ориентирани изследователските търсения на гл.ас. д-р Тодорка Кинева:

- Семейството като социален феномен
- Социализация и социални роли
- Социална политика
- Бизнес етика и бизнес етикет

Обобщение на научните и научно-приложни резултати.

Научните и научно-приложни резултати от работата на гл. ас. д-р Тодорка Кинева могат да бъдат обобщени по следния начин:

- Във всяко от тематичните направления, в които работи, гл.ас. д-р Кинева се опира на основните теоретични постижения и на тази база извършва своите изследвания.
- С помощта на широк спектър от количествени и качествени методи гл.ас. д-р Тодорка Кинева набира значима емпирична база от данни по проучваните от нея проблеми.
- Разкрити са промените в социалните роли на жената в България в дългия път от традиционност към модерност.
- Анализирани са теоретичните аспекти на ролевите взаимодействия и конфликти на съвременната българска жена.
- Изследван е непознатия до скоро феномен Ковид-19 през призмата на промяната в начина на живот на хората.
- Натрупаният опит на кандидата в преподаването на дисциплината „Фирмена култура (Бизнес етика и бизнес етикет)“ е систематизиран в учебно помагало с широко практическо приложение.

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на кандидатите

Въз основа на представените в конкурса научни публикации и списък на научни приноси, могат да се изведат следните по-важни научни постижения на кандидата:

- Разкрити са отделни образи на жената чрез социалните роли в нейния ролеви ансамбъл.
- Очертани са най-значимите предизвикателства пред съвременната жена в множествеността от нейните социални роли и са изведени основните ролеви конфликти.
- Разработена е оригинална методология и инструментариум за социологическо изследване на семейството.
- Обогатено е социологическото познание за кризите с изследването на Ковид-19.

7. Основни критични бележки и препоръки към всеки кандидат поотделно

Препоръчвам на кандидата – гл.ас. д-р Кинева да продължи все така всеотдайно, професионално и добросъвестно да работи в избраните от нея изследователски направления.

8. Заключение

Напълно убедено давам своята положителна оценка на цялостната дейност на кандидата и препоръчвам на членовете на научното жури и Факултетния съвет на Общикономически факултет да гласуват единодушно „ЗА“ избирането на гл.ас. д-р Тодорка Димова Кинева на академична длъжност „доцент“ по научна специалност „Социология (социология на семейството)“, научно направление 3.1. Социология, антропология и науки за културата, научна област 3. Социални, стопански и правни науки в катедра „Икономическа социология“ на УНСС.

Гр. София 04.11.2022

Подпис:



OPINION

By: **Prof. Dr. Viara Borisova Stoilova**
Scientific specialty „Sociology“
UNWE

Regarding: competition for **Associate Professor** in *scientific specialty Sociology /family sociology/, scientific strand 3.1. Sociology, anthropology and cultural studies, scientific field 3. Social, economic and legal sciences at UNWE*

1. Information about the competition

The competition was open for the needs of the department/faculty of UNWE pursuant to Decision of Academic Council No 5/01.06.2022. I am on the scientific panel for the competition pursuant to Order No 2403/28.09.2022 of the Vice-Rector for Research and International Affairs of UNWE.

2. Brief information about the candidates in the competition

The only candidate in this competition is Assistant Professor Todorka Dimova Kineva, PhD from the Department of Economic Sociology. Todorka Kineva has been a Bachelor in Sociology since 2007, a Master in Sociology since 2009 and a Doctor in Sociology since 2014. In the period 2010-2014 she was a part-time lecturer at the Department of Economic Sociology and as of 2014 she has had a full-time employment contract with UNWE initially as an assistant and at present as assistant professor.

3. Meeting the requirements for taking up the academic position

The set of materials submitted by the candidate for her participation in the competition is in compliance with the requirements laid down in the Act for the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (ADASRB), the Rules for applying ADASRB, the Rules for organizing and holding competitions for acquiring academic titles and taking up academic positions in UNWE.

3.1. Meeting quantity requirements

The card for meeting the quantity requirements for taking up the academic position “Associate Professor” in UNWE and the supporting documents attached show that Assistant Professor Todorka Kineva, PhD scores 1124 points against the minimum threshold of 720 points. There is an over-performance both as regards the national minimal requirements laid down in ADASRB and the Rules for its application – 640 points against a minimum of 400 points, as well as the additional minimal requirements for UNWE – 484.1 points with a threshold of 320. By all mandatory card components the requirements for taking up the academic position have been met.

3.2. Meeting quality requirements

The presented card for meeting the quality requirements for taking up academic positions in UNWE contains sufficient evidence that the candidate Dr. Kineva is an established researcher in the development of the knowledge / development of the strand

“Family sociology”; since 2022 she has been a member of the editorial team of the international indexed journal *Revista Inclusions*; a member of the Ethics Commission of the Bulgarian Sociological Association; she has participated in the programme councils of university conferences/. Dr. Kineva is a lecturer with university contribution to the teaching, educational and pedagogic development /two independently developed learning programmes and co-authorship in the course curriculums of three subjects; she has participated in the selection of students and PhD students for volunteers in UNWE, as well as in three voluntary initiatives outside UNWE/. The candidate has contributed towards upholding the reputation, academic traditions and the university spirit (through participation in university, faculty and department initiatives, councils and commissions).

In Protocol No 4/11.05.2022 from the meeting of the Habilitation Council of UNWE a positive opinion is expressed that Assistant Professor Todorka Dimova Kineva, PhD has met all national and university requirements for taking up the academic position “Associate Professor”.

4. Assessment of the educational-teaching activity of each candidate

Assoc. Prof. Todorka Kineva, PhD has an extensive teaching experience. She is an author and co-author in 5 educational subjects, three of which are relevant to the open competition. Dr. Kineva is a lecturer, independently and in a team, in 9 subjects, included in the curricula of bachelor and master programmes at UNWE. The university courses are thematically related to the scientific-research orientation of the candidate towards issues of family sociology, personality and conflicts. The submitted reference of the candidate’s teaching workload shows that over the past years she has covered the established minimal hours of teaching activity in UNWE.

For her participation in this competition Assoc. Prof. Todorka Kineva, PhD has presented a student book, published by the Publishing complex of UNWE in 2021, in which she participated with 7.5 author quires, significantly surpassing the minimal university requirements for taking up the academic position “associate professor”.

Assoc. Prof. Todorka Kineva, PhD is a mentor of one PhD student and mentor and reviewer of dozens of graduates.

The educational-teaching experience and academic competence of the candidate on the topics of the open competition deserve a positive assessment. The degree of preparedness of Assoc. Prof. Kineva, PhD conveys a certainty that she will successfully cope with the educational-teaching work when taking up the academic position “Associate Professor” in UNWE.

5. Brief characteristics of the presented scientific papers/publications

Main strands in the research activity

A significant part of the candidate’s scientific publications have been developed within the framework of the family sociology. In the scientific papers presented for the competition the following thematic strands stand out, which are the focus of the research interests of Assoc. Prof. Todorka Kineva:

- Family as a social phenomenon
- Socialization and social roles
- Social policy
- Business ethics and business etiquette

Summary of the scientific and scientifically applied results

The scientific and scientifically-applied results from the work of Assoc. Prof. Todorka Kineva, PhD can be summarized as follows:

- In each of the thematic strands, in which she works Assoc. Prof Kineva, PhD builds on the basic theoretical achievements and carries out her research on this basis.
- With the help of a broad range of quantity and quality methods Assoc. Prof. Todorka Kineva, PhD sets up a significant empiric database concerning the issues of her research.
- Changes have been revealed in the social roles of women in Bulgaria on the long road from traditionalism to modernity.
- The theoretical aspects of the role interactions and the conflicts of the modern Bulgarian woman have been analyzed.
- The COVID-19 phenomenon unfamiliar until recently was studied from the point of view of how it affected people's lifestyle.
- The candidate's accumulated experience in teaching the subject "Corporate culture (business ethics and business etiquette) has been systematized in a student book with broad practical application.

6. A summarized assessment of the main scientific and scientific-applied contributions of the candidates

Based on the scientific publications and the list of scientific contributions, presented for the purpose of the competition, the following more significant scientific achievements of the candidate can be identified:

- Different faces of woman have been revealed through the social roles in her role ensemble.
- The most significant challenges facing the contemporary woman in her multiple social roles have been identified and the main role conflicts have been established.
- Original methodology and a set of tools have been developed for the sociological studies of the family.
- The sociological knowledge of crises has been enriched with the COVID-19 research.

7. Critical notes and recommendations to each candidate

I recommend to the candidate – Assoc. Prof. Kineva, PhD to continue to work in the same dedicated, professional and conscientious manner in her chosen research strands.

8. Conclusion

Fully convinced, I give my positive assessment of the overall work of the candidate and recommend to the members of the scientific panel and the Faculty Council of the Faculty of General Economics to vote unanimously "in FAVOUR of" appointing Assoc. Prof. Todorka Dimova Kineva, PhD to the academic position "Associate Professor" in the scientific specialty "Sociology (family sociology), scientific strand 3.1. Sociology, anthropology and cultural studies, scientific field 3. Social, economic and legal sciences at the Department of Economic Sociology at UNWE.

Sofia 04.11.2022

Signature: